
Contacto

Teléfono +34 932286500

Dirección Postal

Vía Augusta, 36

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto No
Lugar de ejecución ES ESPAÑA Dirección de
Contratación - Nacional Sin especificar

Valor estimado del contrato 3.417.859,36 EUR.
Importe 984.669 EUR.
Importe (sin impuestos) 813.776,04 EUR.
Plazo de Ejecución

12 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente CP00236/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 05-07-2024 a
las 10:32 horas.

Acuerdo Marco para asistencia técnica profesional en obras y reformas en centros asistenciales y Hospitales
de ASEPEYO

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
71240000 - Servicios de arquitectura, ingeniería y planificación.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Modalidad de contratación pública que promueve la libre concurrencia y transparencia al
permitir que cualquier empresa interesada pueda presentar una oferta dentro de un plazo establecido, y se adjudica a la oferta
más ventajosa.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=On0y0YokR0SkU02jNGj1Fw%3D%3D

Nº de Lotes: 4

Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Entidad Adjudicadora

Subdirección General de Medios de ASEPEYO. Mutua Colaboradora con la Seguridad Social. num. 151
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.asepeyo.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=nfzyro6nrMYQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=On0y0YokR0SkU02jNGj1Fw%3D%3D
http://www.asepeyo.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=nfzyro6nrMYQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Dirección de Contratación - Nacional
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

-
(00000) Sin especificar España
ES

CP00236/2023: BC

Apertura sobre oferta económica
El día 26/09/2024 a las 11:30 horas
Sobre Oferta Económica y Criterios Automáticos

Recepción de Ofertas

Dirección de Contratación

Dirección Postal

Vía Augusta, 36, Barcelona
(08006) Barcelona España
ES511

Contacto

Dirección Contratación
Teléfono 932286500
Correo Electrónico consultalicitaciones@asepeyo.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 02/09/2024 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Subdirección General de Medios de ASEPEYO. Mutua
Colaboradora con la Seguridad Social. num. 151

Dirección Postal

Vía Augusta, 36
(08006) Barcelona España
ES511

Proveedor de Pliegos

Subdirección General de Medios de ASEPEYO. Mutua
Colaboradora con la Seguridad Social. num. 151

Dirección Postal

Vía Augusta, 36
(08006) Barcelona España
ES511

Correo Electrónico consultalicitaciones@asepeyo.es(08006) Barcelona España
ES511

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 04/07/2024



Valor estimado del contrato 879.735,43 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 253.447,59 EUR.
Importe (sin impuestos) 209.460,82 EUR.
Clasificación CPV

71240000 - Servicios de arquitectura, ingeniería y
planificación.

Lugar de ejecución
País España
Dirección de Contratación - Nacional
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Objeto del Contrato: Acuerdo Marco para asistencia técnica profesional en obras y reformas en centros
asistenciales y Hospitales de ASEPEYO

Descripción del procedimiento
Acuerdo Marco para asistencia técnica profesional en obras y reformas en centros asistenciales y Hospitales de ASEPEYO
Valor estimado del contrato 3.417.859,36 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 984.669 EUR.
Importe (sin impuestos) 813.776,04 EUR.

Clasificación CPV
71240000 - Servicios de arquitectura, ingeniería y planificación.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Lugar de ejecución
Dirección de Contratación - Nacional
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

-
(00000) Sin especificar España
ES

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 3

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí

Lote 1: Servicios profesionales de ARQUITECTURA en territorio Norte y Nordeste

Descripción del lote Servicios profesionales de ARQUITECTURA en territorio Norte y Nordeste

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

1- Una relación de encargos profesionales de similares características realizados durante los últimos 5 años que incluya una
descripción de los proyectos y/o obras, el importe de los mismos, las fechas de comienzo y fin, y el destinatario, público o
privado, de los mismos. Se considerarán encargos profesionales de similares características a los encargos realizados para la



redacción de proyectos y/o realización de direcciones facultativas de obras y reformas relacionadas con el objeto del contrato. 2-
Una relación de trabajos realizados en el modelado de proyectos con metodología BIM durante los últimos 5 años que incluya
una descripción de los proyectos, el importe de los mismos, las fechas de comienzo y fin, y el destinatario, público o privado, de
los mismos. 3- Indicación del responsable del contrato y personal técnico o unidades técnicas, integradas o no en la empresa,
de los que se disponga para la gestión y ejecución del contrato. 4- Compromiso a dedicar o adscribir a la ejecución del contrato
los medios personales o materiales suficientes para ello (art. 76.2 LCSP) (Anexo IV.2). 1- Volumen anual de negocios, o bien
volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiera el contrato, de los tres últimos años.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio 1.1.1.- Certificados de buena ejecución de encargos de todos los sectores.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Criterio 1.1.2.- Certificados de buena ejecución de encargos en el sector sanitario.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Criterio 1.1.3.- Cert. de buena ejecución en el sector sanitario para la Admin. y sector público.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Criterio 1.2.- Experiencia en el modelado de proyectos con metodología BIM.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Criterio 1.3.- Periodo de asesoramiento después del encargo profesional.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterio 1.4.1.- Exceso de Arquitectos o Arquitectos Técnicos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterio 1.4.2.- Exceso de Arquitectos o Arquitectos Técnicos, en plantilla de la empresa.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterio 1.4.5.- Exceso de Delineantes
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Criterio 1.5.- Herramientas informáticas.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 



Valor estimado del contrato 829.194,25 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 238.886,91 EUR.
Importe (sin impuestos) 197.427,2 EUR.
Clasificación CPV

71240000 - Servicios de arquitectura, ingeniería y
planificación.

Lugar de ejecución
País España
Dirección de Contratación - Nacional
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Lote 2: Servicios profesionales de INGENIERÍA en territorio Norte y Nordeste

Descripción del lote Servicios profesionales de INGENIERÍA en territorio Norte y Nordeste

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

1- Una relación de encargos profesionales de similares características realizados durante los últimos 5 años que incluya una
descripción de los proyectos y/o obras, el importe de los mismos, las fechas de comienzo y fin, y el destinatario, público o
privado, de los mismos. Se considerarán encargos profesionales de similares características a los encargos realizados para la
redacción de proyectos y/o realización de direcciones facultativas de obras y reformas relacionadas con el objeto del contrato. 2-
Una relación de trabajos realizados en el modelado de proyectos con metodología BIM durante los últimos 5 años que incluya
una descripción de los proyectos, el importe de los mismos, las fechas de comienzo y fin, y el destinatario, público o privado, de
los mismos. 3- Indicación del responsable del contrato y personal técnico o unidades técnicas, integradas o no en la empresa,
de los que se disponga para la gestión y ejecución del contrato. 4- Compromiso a dedicar o adscribir a la ejecución del contrato
los medios personales o materiales suficientes para ello (art. 76.2 LCSP) (Anexo IV.2). 1- Volumen anual de negocios, o bien
volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiera el contrato, de los tres últimos años.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio 1.1.1.- Certificados de buena ejecución de encargos de todos los sectores.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Criterio 1.1.2.- Certificados de buena ejecución de encargos en el sector sanitario.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Criterio 1.1.3.- Cert. de buena ejecución en el sector sanitario para la Admin. y sector público.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Criterio 1.2.- Experiencia en el modelado de proyectos con metodología BIM.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 



Valor estimado del contrato 879.735,43 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 253.447,59 EUR.
Importe (sin impuestos) 209.460,82 EUR.
Clasificación CPV

71240000 - Servicios de arquitectura, ingeniería y
planificación.

Lugar de ejecución
País España
Dirección de Contratación - Nacional
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Criterio 1.3.- Periodo de asesoramiento después del encargo profesional.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterio 1.4.3.- Exceso de Ingenieros o Ingenieros Técnicos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterio 1.4.4.- Exceso de Ingenieros o Ingenieros Técnicos, en plantilla de la empresa.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterio 1.4.5.- Exceso de Delineantes
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Criterio 1.5.- Herramientas informáticas.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Lote 3: Servicios profesionales de ARQUITECTURA en territorio Centro y Sureste

Descripción del lote Servicios profesionales de ARQUITECTURA en territorio Centro y Sureste

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

1- Una relación de encargos profesionales de similares características realizados durante los últimos 5 años que incluya una
descripción de los proyectos y/o obras, el importe de los mismos, las fechas de comienzo y fin, y el destinatario, público o
privado, de los mismos. Se considerarán encargos profesionales de similares características a los encargos realizados para la
redacción de proyectos y/o realización de direcciones facultativas de obras y reformas relacionadas con el objeto del contrato. 2-
Una relación de trabajos realizados en el modelado de proyectos con metodología BIM durante los últimos 5 años que incluya
una descripción de los proyectos, el importe de los mismos, las fechas de comienzo y fin, y el destinatario, público o privado, de
los mismos. 3- Indicación del responsable del contrato y personal técnico o unidades técnicas, integradas o no en la empresa,
de los que se disponga para la gestión y ejecución del contrato. 4- Compromiso a dedicar o adscribir a la ejecución del contrato
los medios personales o materiales suficientes para ello (art. 76.2 LCSP) (Anexo IV.2). 1- Volumen anual de negocios, o bien
volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiera el contrato, de los tres últimos años.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación



Valor estimado del contrato 829.194,25 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 238.886,91 EUR.
Importe (sin impuestos) 197.427,2 EUR.
Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Dirección de Contratación - Nacional
Subentidad Nacional ESPAÑA
Código de Subentidad Territorial ES

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio 1.1.1.- Certificados de buena ejecución de encargos de todos los sectores.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Criterio 1.1.2.- Certificados de buena ejecución de encargos en el sector sanitario.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Criterio 1.1.3.- Cert. de buena ejecución en el sector sanitario para la Admin. y sector público.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Criterio 1.2.- Experiencia en el modelado de proyectos con metodología BIM.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Criterio 1.3.- Periodo de asesoramiento después del encargo profesional.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterio 1.4.1.- Exceso de Arquitectos o Arquitectos Técnicos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterio 1.4.2.- Exceso de Arquitectos o Arquitectos Técnicos, en plantilla de la empresa.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterio 1.4.5.- Exceso de Delineantes
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Criterio 1.5.- Herramientas informáticas.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Lote 4: Servicios profesionales de INGENIERÍA en territorio Centro y Sureste

Descripción del lote Servicios profesionales de INGENIERÍA en territorio Centro y Sureste



71240000 - Servicios de arquitectura, ingeniería y
planificación.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

1- Una relación de encargos profesionales de similares características realizados durante los últimos 5 años que incluya una
descripción de los proyectos y/o obras, el importe de los mismos, las fechas de comienzo y fin, y el destinatario, público o
privado, de los mismos. Se considerarán encargos profesionales de similares características a los encargos realizados para la
redacción de proyectos y/o realización de direcciones facultativas de obras y reformas relacionadas con el objeto del contrato. 2-
Una relación de trabajos realizados en el modelado de proyectos con metodología BIM durante los últimos 5 años que incluya
una descripción de los proyectos, el importe de los mismos, las fechas de comienzo y fin, y el destinatario, público o privado, de
los mismos. 3- Indicación del responsable del contrato y personal técnico o unidades técnicas, integradas o no en la empresa,
de los que se disponga para la gestión y ejecución del contrato. 4- Compromiso a dedicar o adscribir a la ejecución del contrato
los medios personales o materiales suficientes para ello (art. 76.2 LCSP) (Anexo IV.2). 1- Volumen anual de negocios, o bien
volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiera el contrato, de los tres últimos años.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio 1.1.1.- Certificados de buena ejecución de encargos de todos los sectores.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Criterio 1.1.2.- Certificados de buena ejecución de encargos en el sector sanitario.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Criterio 1.1.3.- Cert. de buena ejecución en el sector sanitario para la Admin. y sector público.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Criterio 1.2.- Experiencia en el modelado de proyectos con metodología BIM.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Criterio 1.3.- Periodo de asesoramiento después del encargo profesional.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterio 1.4.3.- Exceso de Ingenieros o Ingenieros Técnicos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterio 1.4.4.- Exceso de Ingenieros o Ingenieros Técnicos, en plantilla de la empresa.



Dirección Postal

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Criterio 1.4.5.- Exceso de Delineantes
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Criterio 1.5.- Herramientas informáticas.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Las ofertas deben incluir catálogos electrónicos
Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
0
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

1- Una relación de encargos profesionales de similares características realizados durante los últimos 5 años que incluya una
descripción de los proyectos y/o obras, el importe de los mismos, las fechas de comienzo y fin, y el destinatario, público o
privado, de los mismos. Se considerarán encargos profesionales de similares características a los encargos realizados para
la redacción de proyectos y/o realización de direcciones facultativas de obras y reformas relacionadas con el objeto del
contrato. 2- Una relación de trabajos realizados en el modelado de proyectos con metodología BIM durante los últimos 5
años que incluya una descripción de los proyectos, el importe de los mismos, las fechas de comienzo y fin, y el destinatario,
público o privado, de los mismos. 3- Indicación del responsable del contrato y personal técnico o unidades técnicas,
integradas o no en la empresa, de los que se disponga para la gestión y ejecución del contrato. 4- Compromiso a dedicar o
adscribir a la ejecución del contrato los medios personales o materiales suficientes para ello (art. 76.2 LCSP) (Anexo IV.2).
1- Volumen anual de negocios, o bien volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiera el contrato, de los tres
últimos años.

Motivos de exclusión

Conflicto de intereses debido a su participación en este procedimiento de contratación - Conflicto de intereses

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Cifra anual de negocio

Plazo de Validez de la Oferta

4 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales



C/General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España
ES300

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013700545 |  2024-000735894 | Fri, 05 Jul 2024 10:32:04:134 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
83593932735742383357526119795836211609 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


